
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-7

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Febbraio il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' di 
dirigente di Direzione Sistemi Informativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  Assegnazione alla società “Arslogica Sistemi s.r.l.”, a seguito di procedura 
negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del 
servizio di manutenzione a n. 50 licenze Veeam Backup & Replication Enterprise Plus for 
VMware.

Adottata il 15/02/2018
Esecutiva dal 19/02/2018

15/02/2018 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-7

OGGETTO Assegnazione alla società “Arslogica Sistemi s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di 
manutenzione a n. 50 licenze Veeam Backup & Replication Enterprise Plus for VMware.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
− l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
− l’art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
− il vigente Regolamento di Contabilità;
− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017 con il quale è stato differito al 28 feb-
braio 2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizza-
to automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Viste le seguenti determinazioni dirigenziali:
− D.D. n. 126/7 del 3/2/2017 con cui, a seguito di procedura MEPA, sono state acquisite dalla so-

cietà “MIPS INFORMATICA s.r.l.” n. 44 licenze Veeam Backup & Replication Enterprise Plus 
for VMware con scadenza 2.2.2018;

-     D.D. n.126/11 del 23.2.2017 con cui, a seguito di procedura MEPA, è stata acquisita dalla so-
cietà “MIPS INFORMATICA s.r.l.” una fornitura di licenze software a supporto di vari progetti 
fra cui n. 6 licenze Veeam Backup & Replication Enterprise Plus for VMware con scadenza 
20.3.2018;

Rilevata quindi l’opportunità di assicurare i servizi di assistenza e manutenzione per tutte le li-
cenze Veeam (totale: 50) allineandone  la scadenza al 20.3.2019 e garantire quindi il corretto fun-
zionamento del prodotto software, nonché il rilascio di eventuali aggiornamenti;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della L. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che prevede che le ammini-
strazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici tramite 
Consip S.p.A.;

 Ritenuto quindi di procedere all’effettuazione di una procedura negoziata sotto soglia ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 b) del D.Lgs. n. 50/2016 da svolgersi tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA);
   

Vista pertanto la Richiesta di Offerta (RDO) n.1847544 relativa a prodotti “Veeam Backup”, 
come da scheda tecnica allegata, inoltrata sul MEPA in data 22.1.2018, nell’ambito del Bando di 
Abilitazione “ICT 2009” secondo le procedure ivi previste, per un importo posto a base di gara di € 
25.000,00 (IVA 22% esclusa) con la quale sono state invitate tutte le ditte appartenenti alla catego-
ria Beni/Informatica, Elettronica Telecomunicazioni e Macchine per ufficio;

Preso atto del riepilogo delle offerte pervenute, allegato parte integrante del presente provvedi-
mento, dal quale risultano aver partecipato le seguenti ditte:

PERSONAL DATA SRL
ARSLOGICA SISTEMI SRL
SIAC INFORMATICA VENETA SRL
EDIST ENGINERRING SRL
H.M.S. SIPAC S.P.A.
ALESSANDRO ANASTASI
ITALCONSULTA S.R.L.
DEDAGROUP S.P.A.
MIPS INFORMATICA S.P.A
INFOR S.R.L.
GRUPPO VENCO S.P.A
KORA SISTEMI INFORMATICI S.R.L.

Rilevato che da tale riepilogo si evince quanto segue:
- l’offerta  più conveniente  risulta  essere quella  pervenuta dalla  ditta  “ARSLOGICA SISTEMI 

s.r.l.” con offerta economica del 30.1.2018 per l’importo di € 23.479,00 (IVA 22% esclusa), alla 
quale viene aggiudicata provvisoriamente la fornitura;

- la suddetta offerta in seguito al calcolo eseguito del sistema MEPA è risultata anomala;

Preso atto della nota pervenuta dalla Ditta ARSLOGICA SISTEMI s.r.l. in data 2.2.2017, alle-
gata come parte integrante del presente provvedimento, con la quale, a seguito della richiesta di 
chiarimenti inviata tramite portale MEPA, vengono prodotte adeguate motivazioni relativamente al 
prezzo offerto;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato da 
D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 
217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara):
7358139065;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e con-
tabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, visto l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo 18.4.2016  n. 50 e il  c. 512 dell’art. 1 della 
Legge 28.12.2015 n. 208, per i motivi di cui in premessa, a seguito della procedura negoziata 
svolta tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) (RDO1847544), 
con offerta del 30.1.2018,  il servizio di manutenzione  software a n. 50 licenze Veeam Backup 
& Replication Enterprise Plus for VMware alla società “ ARSLOGICA  SISTEMI  s.r.l.” 
(Cod.Benf. 555715) per un prezzo complessivo di € 23.479,00 (I.V.A. 22% esclusa) per il perio-
do 3.2.2018 – 20.3.2019 (CIG. n. 7358139065);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisto dei 
suddetti prodotti;

3) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di € 28.644,38, di cui € 23.479,00 per imponibile 
e € 5.165,38 per IVA 22% al Cap. 2264  cdc 95.628  “software applicativo manutenzioni” del 
Bil. 2018   Pdc 1.3.2.19.1. gestione e manutenzione applicazioni (IMP. 2018.6796) – spesa in 
ambito istituzionale;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nel limiti di cui all’art. 6 
della legge 122/2010;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c. 1 del T.U. degli Enti 
Locali n. 267/2000.

7) di dare atto che gli impegni si riferiscono a spese non suscettibili di pagamento frazionato in do-
dicesimi per cui non soggiacciono ai limiti imposti dall’art. 163, c.1. del D.Lgs. n. 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

                                                     IL DIRETTORE
                                                        (Dott.ssa Piera Castagnacci)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.0.0.-7
AD OGGETTO 
Assegnazione alla società “Arslogica Sistemi s.r.l.”, a seguito di procedura negoziata svolta tramite 
il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio di manutenzione a n. 
50 licenze Veeam Backup & Replication Enterprise Plus for VMware.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

Pag. 1 di 3 

 

Spett.le 

Comune di Vigonza 

Via Cavour n. 16  

53010 Vigonza (PD) 

 

 

 

 

Prot. N° 016AL02/02-18FC 

 

 

Padova, 02 febbraio 2018 

 

RDO n. 1847544 - richiesta delle giustificazioni ai 

sensi dell'art. 97 del D.lgs. 50/2016. 

 

 

Il Sottoscritto Cacace Filippo Maria, nato a Taranto il 24/07/1956, CF: 

CCCFPP56L24L049C, residente in Riva dei Tessali – 74011 Castellaneta (TA), in 

qualità di Legale Rappresentante dell’impresa Arslogica Sistemi Srl con sede in 

Viale della Navigazione Interna, 51 – 35129 Padova, C.F. e P. IVA 04108030281 

 

In riscontro alla Vostra comunicazione di pari oggetto con i riferimenti indicati, 

comunica con la presente le seguenti giustificazioni relative alle voci di prezzo. 



 

Pag. 2 di 3 

a) Condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l’offerente: 

 Per quanto riguarda il costo dei prodotti forniti, ArsLogica Sistemi, in considerazione dei volumi di acquisto di 

prodotti informatici effettuati, in occasione di trattative con Clienti considerati strategici sia da ArsLogica 

Sistemi che dai Produttori come in questo caso, è in grado di ottenere da questi ultimi il rilascio di prezzi 

speciali, molto scontati rispetto al listino, validi unicamente per l’affare specifico e per la configurazione 

individuata. In particolare il prezzo rilasciatoci da Veeam tramite il distributore Systematika per i prodotti offerti 

e per il Cliente finale Comune di Genova è di euro 23.332,82. 

 

b) Spese generali ed amministrative 

ArsLogica Sistemi, grazie all’utilizzo del supporto contabile e della gestione del personale entrambi 

esternalizzati, e alla presenza in organico di un solo dipendente con compiti segretariali e amministrativi, è in 

grado di contenere al minimo le proprie spese generali e amministrative.  

Le spese generali ed amministrative relative alla specifica gara in oggetto sono state quantificate nello 0,2% 

dell’importo di offerta, pari a euro 46,96. 

 

c) Oneri di sicurezza 

Al fine di determinare i costi relativi alla sicurezza, Arslogica Sistemi Srl ha tenuto conto dell’entità e delle 

caratteristiche della fornitura, nonché degli obblighi connessi alle disposizioni in materia di sicurezza e 

protezione dei lavoratori e di condizioni di lavoro. E’ stato determinato un valore medio di costo della sicurezza, 

nella misura dello 0,01% del prezzo di offerta, e si riferisce a quanto previsto dall'Art. 95, comma 10, del D. Lgs. 

n. 50/2016. Tale valore è stato poi arrotondato. I costi di sicurezza sono stati pertanto quantificati in euro 2,00. 



 

Pag. 3 di 3 

TABELLA DI RIEPILOGO 

 

Prezzo offerto € 23.479,00 

Costo relativi alla fornitura dei prodotti € 23.332,82 

Spese generali ed amministrative € 46,96 

Oneri di sicurezza € 2,00 

Utile d’impresa € 97,22 

 

 

Sulla base di tutto quanto sopra, Arslogica Sistemi Srl  

 

DICHIARA 

 

• che i costi indicati risultano adeguati, sufficienti e, pertanto, congrui, nonché che l’offerta complessivamente 

intesa è remunerativa; 

• per quanto possa occorrere, di non usufruire di aiuti di Stato. 

 

In fede,  

 

 

Cacace Filippo Maria 

Legale Rappresentante 

ArsLogica Sistemi Srl 

 

 

 

Si allega la copia del documento di identità del firmatario 



~"" 

11,;.,-u;;r.~0- V,h:..:i1ALWie 1.b~WUI! l l.l ;,1 

-

AU 8478664 

CACACE 
Cognome .... . .. .. .. .. .. .. .... . 

FILIPPO MARIA 
Nome .. 

nato il. 
24/07/1956 

1349 I A 
(atton . . .. ... ... P . .. S .. 

TARANTO 
.. ( .... a .. 

TA 

Cittadinanza . ITALIANA 

. . .) 

. . ... . .) 

Residenza. . CASTELLANET A ( T A 
J1ttt . RIVA DEI TESSALI 

Stato civile ... 

Professione .. IMPRENDITORE INDUSTR 

CONNOTATI E CONTRASSEGNI SALIENTI 

Statura .. 

Capelli .. 

Occhi .. 

1. 80 

BIONDI 
AZZURRI 

. Segni particolari .. 

[ 

Impronta del 
indice sinistro 

Euro 5.42 



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1847544
Descrizione RDO: COMUNE DI GENOVA - Rinnovo

Licenze Veeam
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA
00856930102

Via Garibaldi 9 GENOVA GE
Punto Ordinante ROCCO TEDONE

Soggetto stipulante Nome: ROCCO TEDONE
Amministrazione: COMUNE DI

GENOVA
Codice univoco ufficio - IPA HZNDOD

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 22/01/2018 11:07
Termine ultimo presentazione

offerte:
31/01/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

26/01/2018 14:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
28/02/2018 16:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
10

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Informatica, Elettronica,
Telecomunicazioni e Macchine per

Ufficio

Lotto esaminato: 1 COMUNE DI GENOVA - Rinnovo Licenze Veeam

CIG 7358139065
CUP

1/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 1 di 6



Oggetto di Fornitura 1 Rinnovo Licenze Veeam/1/
Importo dell'appalto oggetto di

offerta (base d'asta)
25000,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 PERSONAL DATA Singola 0305074017823/01/2018

10:10
2 ARSLOGICA

SISTEMI
Singola 0410803028130/01/2018

15:42
3 SIAC

INFORMATICA
VENETA SRL

Singola 0370632027623/01/2018
14:25

4 EDIST
ENGINEERING SRL

Singola 0847943001224/01/2018
13:01

5 H.M.S. SIPAC
S.P.A.

Singola 1052035015724/01/2018
15:07

6 ALESSANDRO
ANASTASI

Singola 0225783003029/01/2018
22:55

7 ITALCONSULTA
SRL

Singola 0086250096431/01/2018
10:40

8 DEDAGROUP SPA Singola 0176387022526/01/2018
11:39

9 MIPS
INFORMATICA

Singola 0331130010129/01/2018
15:37

10 INFOR SRL Singola 0171280034930/01/2018
10:23

11 GRUPPO VENCO
SPA

Singola 0434792001130/01/2018
11:13

12 KORA SISTEMI
INFORMATICI

S.R.L.
Singola 0204893020630/01/2018

12:38

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
01/02/2018 09:15:35 01/02/2018

10:00:17

Richieste Amministrative di Gara

2/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 2 di 6



Concorrente Eventuali atti relativi a
R.T.I. o Consorzi

Eventuale
documentazione

relativa
all'avvalimento

Valutazione Note Valutazione Note
PERSONAL DATA  nessuna  nessuna

ARSLOGICA
SISTEMI

 nessuna  nessuna
SIAC INFORMATICA

VENETA SRL
 nessuna  nessuna

EDIST
ENGINEERING SRL

 nessuna  nessuna
H.M.S. SIPAC S.P.A.  nessuna  nessuna

ALESSANDRO
ANASTASI

 nessuna  nessuna
ITALCONSULTA SRL  nessuna  nessuna
DEDAGROUP SPA  nessuna  nessuna

MIPS
INFORMATICA

Approvato nessuna  nessuna
INFOR SRL  nessuna  nessuna

GRUPPO VENCO
SPA

 nessuna  nessuna
KORA SISTEMI

INFORMATICI S.R.L.
 nessuna  nessuna

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente PassOe
Valutazione Note

PERSONAL DATA Approvato nessuna
ARSLOGICA SISTEMI Approvato nessuna

SIAC INFORMATICA VENETA
SRL

nessuna
EDIST ENGINEERING SRL Approvato nessuna

H.M.S. SIPAC S.P.A. Approvato nessuna
ALESSANDRO ANASTASI Approvato nessuna

ITALCONSULTA SRL  nessuna
DEDAGROUP SPA Approvato nessuna

MIPS INFORMATICA Approvato nessuna
INFOR SRL Approvato nessuna

GRUPPO VENCO SPA Approvato nessuna

3/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 3 di 6



KORA SISTEMI INFORMATICI
S.R.L.

Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
01/02/2018 10:00:26

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
PERSONAL DATA NON Valutato nessuna

ARSLOGICA SISTEMI NON Valutato nessuna
SIAC INFORMATICA VENETA

SRL
NON Valutato nessuna

EDIST ENGINEERING SRL NON Valutato nessuna
H.M.S. SIPAC S.P.A. NON Valutato nessuna

ALESSANDRO ANASTASI NON Valutato nessuna
ITALCONSULTA SRL NON Valutato nessuna
DEDAGROUP SPA NON Valutato nessuna

MIPS INFORMATICA NON Valutato nessuna
INFOR SRL NON Valutato nessuna

GRUPPO VENCO SPA NON Valutato nessuna
KORA SISTEMI INFORMATICI

S.R.L.
NON Valutato nessuna

Prezzo più basso
Concorrente Offerta

Economica
Sconto %
dell'offerta
sulla Base

d'Asta

Soglia di
Anomalia

Offerta
Anomala

ARSLOGICA
SISTEMI

23479,00 Euro 6.084 % 549,57
Euro

SI
ITALCONSULTA 23589,00 Euro 5.644 % SI

4/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 4 di 6



SRL
MIPS

INFORMATICA
24049,00 Euro 3.804 % SI

KORA SISTEMI
INFORMATICI

S.R.L.
24444,64 Euro 2.22144 % SI

H.M.S. SIPAC
S.P.A.

24650,00 Euro 1.4 % NO
GRUPPO VENCO

SPA
24699,00 Euro 1.204 % NO

DEDAGROUP SPA 24799,09 Euro 0.80364 % NO
PERSONAL DATA 24809,00 Euro 0.764 % NO

EDIST
ENGINEERING

SRL
24826,66 Euro 0.69336 % NO

INFOR SRL 24933,00 Euro 0.268 % NO
ALESSANDRO

ANASTASI
24992,00 Euro 0.032 % NO

SIAC
INFORMATICA
VENETA SRL

24995,00 Euro 0.02 % NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
ARSLOGICA SISTEMI 23479,00
ITALCONSULTA SRL 23589,00
MIPS INFORMATICA 24049,00

KORA SISTEMI INFORMATICI
S.R.L.

24444,64
H.M.S. SIPAC S.P.A. 24650,00

GRUPPO VENCO SPA 24699,00
DEDAGROUP SPA 24799,09
PERSONAL DATA 24809,00

EDIST ENGINEERING SRL 24826,66
INFOR SRL 24933,00

ALESSANDRO ANASTASI 24992,00
SIAC INFORMATICA VENETA

SRL
24995,00

5/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 5 di 6



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

6/6

Data Creazione Documento: 01/02/2018 10:00 Pagina 6 di 6


